



Nyheder

Videncentret for Landbrug > Nyheder > Landmænd hjælper vilde dyr



Fjerkræ

Heste

Kvæg

Planteproduktion

Videncenter for Svineproduktion

Økologi

Økonomi &

Virksomhedsledelse

Landmænd hjælper vilde dyr

Vilde danske dyr som agerhøns og harer er i tilbagegang. Nu vil flere landmænd gerne gøre en indsats for at bevare markvildtet ved at etablere en række tiltag på markerne. Det viser et projekt fra Videncentret for Landbrug.

Flere af de planter og dyrearter, der tidligere var almindelige i den danske natur ses ikke så ofte mere.

Forklaringen er, at markvildtet mangler levesteder i det opdyrkede landbrugsland, og dyr som harer og agerhøns har derfor svært ved at finde føde, dækning og ynglesteder.

Men med små tiltag på markerne kan de danske landmænd være med til at hjælpe en lang række dyr og planter - lige fra løbebiller og sommerfugle til agerhøns, harer og rådyr.

Det viser et projekt som Videncentret for Landbrug står bag.

- Vi har haft et særligt fokus på, hvad landmændene kan gøre for at hjælpe harer og agerhøns, fordi antallet af disse dyr er faldet støt gennem mange år. Og det har vist sig, at mange landmænd er interesserede i at gøre noget godt for naturen og oplever et godt resultat, siger Cammi Aalund Karlslund, natur- og miljøkonsulent, Videncentret for Landbrug.

Landmanden som naturforvalter

Formålet med projektet er at sætte fokus på landmanden som naturforvalter.

Derfor har otte landmænd fra Djursland og Midtjylland demonstreret og afprøvet en række forskellige tiltag på markerne, som har tilgodeset markvildtet, uden at det har hindret deres landbrugsproduktion.

En af dem er Niels Jørgen Ottosen fra Herning, der efter at have etableret markvildttiltagene, har set flere harer og agerhøns på grunden end tidligere.

Og ifølge Cammi Aalund Karlslund behøver det ikke at være omfattende og tidskrævende tiltag, der skal udføres for at øge biodiversiteten på markerne. Ofte er små tiltag, der giver variation i forhold til de afgrøder, der dyrkes på marken, nok til at give små og store dyr mulighed for at gennemføre deres livscyklus.

- En af idéerne med dette projekt er også at nedbryde barriererne om, hvad landmænd må og ikke må og samtidig at inspirere flere landmænd til at komme i gang med markvildttiltag, siger hun.

Stor interesse fra landmændene

Og det ser ud til at lykkes. På en netop overstået plantekongres, blev en ny folder om projektets erfaringer revet væk.

- Men der er fortsat et stort behov for at sætte fokus på de muligheder, der er for at få landmænd til at igangsætte tiltag til gavn for naturen, tilføjer Cammi Aalund Karlslund.

Derfor har hun sammen med sin kollega Heidi Buur Holbeck netop har fået bevilget et større projekt med titlen "Natur- og vildtvenlige tiltag i landbruget".

Målet med projektet er at skabe et fagligt grundlag, der kan give landmænd præcis viden om, hvor, hvordan og hvilke tiltag de skal etablere for at få mest natur kombineret med en effektiv markdrift. Projektet gennemføres i samarbejde med Institut for



Bioscience, Aarhus Universitet og er bevilget af 15. Juni Fonden.

Læs også artiklen "[Naturpleje er eftertragtet](#)"

Læs mere om [natur - og vildtpleje på Landbrugsinfo.dk](#)

Forfatter: [Mille Marie Christensen](#)

Publiceringsdato: 01-02-2012

OVERSIGT OVER VFL.DK

Kontakt

Om Videncentret	Afdelinger	Medarbejdere	Nyheder	Presse	Job	English
Videncentrets arbejdsopgaver		Kvæg	Fjerkræ	Pressemeddelelser	Ledige stillinger	About the Knowledge Centre
Mission, vision og værdier	DLBR Akademiet	Direktion		Kontaktpersoner	Søg uopfordret	Organisation
Organisationsplan	Direktionssekretariat	Fjerkræ	Heste	Ekspertlisten	Kontakt Personale & HR	DAAS International
Videncentrets historie	DLBR Certification		Kvæg	Billeder til download	Om Personale & HR	Selected projects
Direktion	Fjerkræ	Heste	Planteproduktion	Logo til download	Personalepolitik	Staff with international experience
Bestyrelse			VSP	Fakta om Videncentret		Subsidiaries
Billeder til download	Heste	Intern Økonomi	Økologi	Videncentret i medierne		Press
Logo til download	Intern Økonomi	LandboUngdom & 4H	Økonomi & Virksomhedsledelse	Press releases		How to find us
Årsberetning	Kvæg	Personale & HR				News
Firmaoplysninger	Personale & HR	Planteproduktion				
Støttet af afgiftsfonde	Planteproduktion	Salg & Forretningsudvikling				
Datterselskaber i udlandet	Risikofonden	VSP				
Kontakt	Salg & Forretningsudvikling	VFL IT				Arrangementer
	VFL IT	Økologi				
	VFL- Finans & Formue APS	Økonomi & Virksomhedsledelse				Projekter
	Videncenter for Svineproduktion (VSP)					
	Økologi					
	Økonomi & Virksomhedsledelse					

Videncentret for Landbrug Agro Food Park 15 8200 Aarhus N Tlf: 87 40 50 00 Fax: 87 40 50 10 Email: vfl@vfl.dk

[Virksomhedsoplysninger](#) [Webmaster](#) [Vilkår](#)



DLBR, Dansk Landbrugsrådgivning er et forpligtende forretnings-samarbejde mellem 31 selvstændige rådgivningscentre i Danmark



Videncentret for Landbrug er en faglig dattervirksomhed i Landbrug & Fødevarer. Vi er partner i Dansk Landbrugsrådgivning, der leverer uvildig rådgivning til landmænd, gartnere og andre kunder.